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Tabela C.1  Condições térmicas dos ensaios de peças individuais de vestuário comum. 

 
Designação 

Temp. ar 
insuflação at  ot  aor ttt −= .2 skt  

Corpo todo 
sQ&  

Corpo todo Data 
 [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ W/m2 ] 

Calças de ganga azuis 23,0 23,5 23,2 22,9 32,3 63,0 

Calças de ganga verdes 23,0 23,5 23,2 22,9 32,9 64,5 

Camisa de flanela 23,0 23,4 23,1 22,8 33,2 59,6 

Camisa normal 23,0 23,4 23,0 22,6 33,1 60,4 

Camisola verde 23,0 23,3 23,0 22,7 33,1 61,6 

Cuecas de homem tipo 
boxers 23,0 23,5 23,3 23,1 32,6 69,8 

Peúgas, espessura fina 23,0 23,5 23,2 22,9 32,5 71,8 

Sapatos de pele fina 23,0 23,5 23,2 22,9 32,5 72,3 

12/03/2004 

Sapatos de pele média 23,0 23,5 23,2 22,9 32,5 71,8 

Camisola às riscas 23,0 23,5 23,2 22,9 33,1 60,2 

Casaco azul 23,0 23,5 23,0 22,5 33,2 58,9 

Casaco cinzento 23,0 23,4 23,0 22,6 33,2 58,9 

Cuecas de senhora 23,0 23,5 23,1 22,7 32,5 72,5 

Peúgas, espessura 
média 23,0 23,5 23,2 22,9 32,6 70,8 

Soutiã 23,0 23,5 23,2 22,9 32,5 72,5 

22/03/2004 

T-shirt manga curta 23,0 23,5 23,2 22,9 32,1 63,2 

Avental 23,0 23,5 23,2 22,9 32,7 68,2 

Bata 23,0 23,4 23,1 22,8 33,4 55,3 

Luvas amarelas 23,0 23,4 23,2 23,0 32,5 72,3 

Luvas castanhas 23,0 23,5 23,2 22,9 32,6 71,2 

Sapatilhas 23,0 23,3 23,0 22,7 32,5 72,7 

29/03/2004 

T-shirt manga comprida 23,0 23,5 23,3 23,1 33,1 60,7 

 
Tabela C.2  Condições térmicas dos ensaios de peças individuais de vestuário de protecção. 

 
Designação 

Temp. ar 
insuflação at  ot  aor ttt −= .2 skt  

Corpo todo 
sQ&  

Corpo todo Data 
 [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ W/m2 ] 

Casaco nº 1 20,0 20,4 20,3 20,2 33,1 60,6 
06/04/2004 

Casaco nº 2 20,0 20,4 20,2 20,0 33,5 53,4 

Casaco nº 3 20,0 20,4 20,2 20,0 33,5 53,5 

Casaco nº 4 20,0 20,6 20,3 20,0 33,3 57,2 

Casaco nº 5 20,0 20,7 20,5 20,3 32,8 66,8 
23/01/2004 

Casaco nº 6 20,0 20,9 20,7 20,5 32,6 71,2 

Casaco nº 7 16,0 16,5 16,4 16,3 32,5 71,7 
05/03/2004 

Casaco nº 8 16,0 16,5 16,4 16,3 32,9 64,2 
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Tabela C.3  Condições térmicas dos ensaios de conjuntos: testes estáticos. 

 
Designação 

Temp. ar 
insuflação at  ot  aor ttt −= .2 skt  

Corpo todo 
sQ&  

Corpo todo Data 
 [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ W/m2 ] 

25/02/2004 Conjunto nº 0 17,0 17,2 17,0 16,8 32,6 70,0 

Conjunto nº 1 16,0 16,4 16,5 16,6 33,2 59,0 
06/04/2004 

Conjunto nº 2 16,0 16,4 16,5 16,6 33,6 51,6 

Conjunto nº 3 16,0 17,0 16,8 16,6 33,5 53,2 

Conjunto nº 4 16,0 17,1 16,9 16,7 33,5 53,7 

Conjunto nº 5 16,0 17,0 16,9 16,8 33,2 58,3 
26/01/2004 

Conjunto nº 6 16,0 17,1 16,9 16,7 33,2 59,9 

Conjunto nº 7 16,0 16,5 16,3 16,1 33,1 60,2 
05/03/2004 

Conjunto nº 8 16,0 16,6 16,4 16,2 33,7 49,5 

 

 

Tabela C.4  Condições térmicas dos ensaios de conjuntos: testes dinâmicos. 

 
Designação 

Temp. ar 
insuflação at  ot  aor ttt −= .2 skt  

Corpo todo 
sQ&  

Corpo todo Data 
 [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ ºC ] [ W/m2 ] 

25/02/2004 Conjunto nº 0 17,0 17,6 17,4 17,2 32,4 73,3 

Conjunto nº 1 16,0 16,4 16,5 16,6 32,9 64,4 
06/04/2004 

Conjunto nº 2 16,0 16,4 16,4 16,4 33,2 58,7 

Conjunto nº 3 16,0 17,2 17,0 16,8 33,3 56,7 

Conjunto nº 4 16,0 17,2 16,9 16,6 33,2 59,9 

Conjunto nº 5 16,0 17,2 17,0 16,8 32,8 62,8 
26/01/2004 

Conjunto nº 6 16,0 17,3 17,0 16,7 32,9 64,4 

Conjunto nº 7 16,0 16,4 16,4 16,4 32,3 63,8 
05/03/2004 

Conjunto nº 8 16,0 16,5 16,4 16,3 33,4 55,8 
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Tabela C.5a  Valores de Icli e Iclu de peças individuais de vestuário comum. 

 Massa Global Série Paralelo Global/Série Paralelo/Global 
Designação Materiais 

[g] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 
% 

Iclu 
% 

Icli 
% 

Iclu 
% 

Avental 100% poliester 88 0,09 0,06 0,10 0,08 0,09 0,06 10,0 25,0 0,0 0,0 

Bata ----- 372 0,49 0,38 0,62 0,48 0,45 0,35 21,0 20,8 8,2 7,9 

Calças de ganga azuis 100% algodão 722 0,22 0,17 0,26 0,20 0,21 0,16 15,4 15,0 4,5 5,9 

Calças de ganga 

verdes 
100% algodão 652 0,19 0,14 0,22 0,17 0,18 0,14 13,6 17,6 5,3 0,0 

Camisa de flanela ----- 232 0,33 0,26 0,46 0,35 0,30 0,23 28,3 25,7 9,1 11,5 

Camisa normal 100% algodão 158 0,34 0,26 0,47 0,37 0,31 0,24 27,7 29,7 8,8 7,7 

Camisola às riscas 
50% lã 

50% acrílico 
582 0,33 0,25 0,46 0,35 0,29 0,23 28,3 28,6 12,1 8,0 

Camisola verde 
80% lã 

20% nylon 
250 0,32 0,25 0,48 0,37 0,28 0,21 33,3 32,4 12,5 16,0 

Casaco azul 
50% lã 

50% acrílico 
916 0,39 0,30 0,55 0,43 0,35 0,27 29,1 30,2 10,3 10,0 

Casaco cinzento 
80% lã 

20% poliamida 
640 0,38 0,30 0,54 0,42 0,34 0,26 29,6 28,6 10,5 13,3 

Cuecas de homem tipo 

boxers 
100% algodão 70 0,04 0,03 0,06 0,05 0,04 0,03 33,3 40,0 0,0 0,0 

Cuecas de senhora 
92% algodão 

8% elastano 
34 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 50,0 0,0 0,0 0,0 

Luvas amarelas 
Revest. exterior 

100% kevlar 
230 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,0 0,0 0,0 0,0 
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Tabela C.5b  Valores de Icli e Iclu de peças individuais de vestuário comum. 

 Massa Global Série Paralelo Global/Série Paralelo/Global 
Designação Materiais 

[g] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 
% 

Iclu 
% 

Icli 
% 

Iclu 
% 

Luvas castanhas ----- 110 0,03 0,03 0,06 0,05 0,03 0,03 50,0 40,0 0,0 0,0 

Peúgas, espessura fina 
72% acrílico 

28% poliamida 
30 0,02 0,01 0,02 0,01 0,03 0,02 0,0 0,0 0,0 -100,0 

Peúgas, espessura 

média 
100% algodão 64 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sapatilhas ----- 812 0,02 0,01 0,03 0,03 0,02 0,01 33,3 66,7 0,0 0,0 

Sapatos de pele fina  
rasto de sola 

(senhora) 
532 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,0 0,0 0,0 0,0 

Sapatos de pele média  
rasto de borracha 

(homem) 
998 0,02 0,01 0,02 0,01 0,02 0,01 0,0 0,0 0,0 0,0 

Soutiã 
73% poliamida 

27% elastano 
44 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 50,0 0,0 0,0 0,0 

T – shirt manga 

comprida 
100% algodão 270 0,30 0,23 0,42 0,32 0,26 0,20 28,6 28,1 13,3 13,0 

T – shirt manga curta 100% algodão 178 0,24 0,19 0,34 0,26 0,22 0,17 29,4 26,9 8,3 10,5 
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Tabela C.6a  Valores de Icli e Iclu de peças individuais de vestuário de protecção. 

 Massa Global Série Paralelo Global/Série Paralelo/Global 
Designação Materiais 

[g] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 
% 

Iclu 
% 

Icli 
% 

Iclu 
% 

Casaco nº 1 

Material exterior 

100% poliester 

Forro 

65% poliester, 30% lã e 

5% outras fibras 

792 0,73 0,59 1,17 0,96 0,64 0,51 37,6 38,5 12,3 13,6 

Casaco nº 2 

Material exterior 

100% poliamida 

Enchimento térmico 

100% poliester 

Forro 

100% poliester 

814 1,03 0,84 1,81 1,53 0,88 0,72 43,1 45,1 14,6 14,3 

Casaco nº 3 

Material exterior 

100% nylon 

Enchimento térmico 

100% poliester 

Forro 

100% nylon 

1060 1,01 0,81 1,76 1,47 0,84 0,67 42,6 44,9 16,8 17,3 

 
Casaco nº 4 

 
----- 950 0,84 0,67 1,54 1,27 0,71 0,56 45,5 47,2 15,5 16,4 
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Tabela C.6b  Valores de Icli e Iclu de peças individuais de vestuário de protecção. 

 Massa Global Série Paralelo Global/Série Paralelo/Global 
Designação Materiais 

[g] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 

[clo] 
Iclu 

[clo] 
Icli 
% 

Iclu 
% 

Icli 
% 

Iclu 
% 

Colete nº 5 

Material exterior 
65% poliester, 35% 

algodão 
Enchimento térmico 

100% poliester 
Forro 

100% nylon 

498 0,50 0,39 0,96 0,77 0,42 0,33 47,9 49,4 16,0 15,4 

Colete nº 6 
Material Exterior 
100% poliester 

264 0,36 0,28 0,72 0,57 0,29 0,22 50,0 50,9 19,4 21,4 

Casaco nº 7 

Material exterior 
100% nylon 

Revestimento interior 
100% nylon 

Enchimento térmico 
100% poliester 

Forro 
100% algodão 

--- 0,84 0,68 1,38 1,14 0,73 0,59 39,1 40,4 13,1 13,2 

Casaco nº 8 

Material exterior 
100% nylon oxford 
Enchimento térmico 

100% poliester 
Forro 

100% nylon 

--- 1,10 0,90 1,95 1,65 0,95 0,77 43,6 45,5 13,6 14,4 

 



Anexo C 

 345

Tabela C.7  Valores de Icle , Icl e IT de conjuntos de vestuário de protecção. 

   IEstático  

  Global Série Paralelo
Global/Série Paralelo/Global 

  [clo] [clo] [clo] % % 
 

Conjunto 0 
 

Icle 

Icl 
IT 

0,64 
0,79 
1,44 

0,83 
1,02 
1,64 

0,59 
0,73 
1,38 

22,9 
22,5 
12,2 

7,8 
7,6 
4,2 

 
Conjunto 1 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,06 
1,28 
1,85 

1,8 
2,11 
2,6 

0,94 
1,15 
1,73 

41,1 
39,3 
28,8 

11,3 
10,2 
6,5 

 
Conjunto 2 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,37 
1,64 
2,17 

2,37 
2,74 
3,17 

1,23 
1,47 
2,01 

42,2 
40,1 
31,5 

10,2 
10,4 
7,4 

 
Conjunto 3 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,25 
1,5 

2,05 

2,07 
2,37 
2,81 

1,12 
1,35 
1,91 

39,6 
36,7 
27,0 

10,4 
10,0 
6,8 

 
Conjunto 4 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,23 
1,47 
2,02 

2,19 
2,54 
2,99 

1,09 
1,32 
1,88 

43,8 
42,1 
32,4 

11,4 
10,2 
6,9 

 
Conjunto 5 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,05 
1,27 
1,84 

1,77 
2,05 
2,54 

0,94 
1,14 
1,72 

40,7 
38,0 
27,6 

10,5 
10,2 
6,5 

 
Conjunto 6 

 

Icle 

Icl 
IT 

0,97 
1,19 
1,77 

1,58 
1,85 
2,36 

0,88 
1,07 
1,66 

38,6 
35,7 
25,0 

9,3 
10,1 
6,2 

 
Conjunto 7 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,04 
1,26 
1,83 

1,66 
1,94 
2,44 

0,91 
1,11 
1,7 

37,3 
35,1 
25,0 

12,5 
11,9 
7,1 

 
Conjunto 8 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,5 
1,78 
2,29 

2,51 
2,88 
3,31 

1,34 
1,59 
2,12 

40,2 
38,2 
30,8 

10,7 
10,7 
7,4 
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Tabela C.8  Ensaios realizados com o manequim parado e em movimento. 

   IEstático   IDinâmico  Dinâmico/Estático 

  Global 
[clo] 

Série 
[clo] 

Paralelo 
[clo] 

Global 
[clo] 

Série 
[clo] 

Paralelo 
[clo] 

Global 
% 

Série 
% 

Paralelo 
% 

 
Conjunto 0 

 

Icle 

Icl 
IT 

0,64 
0,79 
1,44 

0,83 
1,02 
1,64 

0,59 
0,73 
1,38 

0,6 
0,73 
1,32 

0,81 
0,98 
1,56 

0,54 
0,66 
1,25 

6,3 
7,6 
8,3 

2,4 
3,9 
4.9 

8,5 
9,6 
9,4 

 
Conjunto 1 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,06 
1,28 
1,85 

1,8 
2,11 
2,6 

0,94 
1,15 
1,73 

0,98 
1,16 
1,68 

1,65 
1,92 
2,37 

0,87 
1,04 
1,55 

7,5 
9,4 
9,2 

8,3 
9,0 
8,8 

7,4 
9,6 

10,4 
 

Conjunto 2 
 

Icle 

Icl 
IT 

1,37 
1,64 
2,17 

2,37 
2,74 
3,17 

1,23 
1,47 
2,01 

1,19 
1,40 
1,88 

2,24 
2,55 
2,95 

1,03 
1,21 
1,71 

13,1 
14,6 
13,4 

5,5 
6,9 
6,9 

16,3 
17,7 
14,9 

 
Conjunto 3 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,25 
1,5 

2,05 

2,07 
2,37 
2,81 

1,12 
1,35 
1,91 

1,19 
1,4 

1,88 

2,01 
2,34 
2,79 

1,04 
1,22 
1,72 

4,8 
6,7 
8,3 

2,9 
1,3 
0,7 

7,1 
9,6 
9,9 

 
Conjunto 4 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,23 
1,47 
2,02 

2,19 
2,54 
2,99 

1,09 
1,32 
1,88 

1,08 
1,27 
1,77 

1,92 
2,2 

2,63 

0,94 
1,12 
1,63 

12,2 
13,6 
12,4 

12,3 
13,4 
12,0 

13,8 
15,2 
13,3 

 
Conjunto 5 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,05 
1,27 
1,84 

1,77 
2,05 
2,54 

0,94 
1,14 
1,72 

0,99 
1,17 
1,68 

1,74 
2,04 
2,48 

0,88 
1,04 
1,56 

5,7 
7,9 
8,7 

1,7 
0,5 
2,4 

6,4 
8,8 
9,3 

 
Conjunto 6 

 

Icle 

Icl 
IT 

0,97 
1,19 
1,77 

1,58 
1,85 
2,36 

0,88 
1,07 
1,66 

0,93 
1,1 

1,63 

1,56 
1,84 
2,3 

0,83 
0,99 
1,52 

4,1 
7,6 
7,9 

1,3 
0,5 
2,5 

5,7 
7,5 
8,4 

 
Conjunto 7 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,04 
1,26 
1,83 

1,66 
1,94 
2,44 

0,91 
1,11 
1,7 

1,0 
1,19 
1,7 

1,64 
1,92 
2,37 

0,86 
1,03 
1,55 

3,8 
5,6 
7,1 

1,2 
1,0 
2,9 

5,5 
7,2 
8,8 

 
Conjunto 8 

 

Icle 

Icl 
IT 

1,5 
1,78 
2,29 

2,51 
2,88 
3,31 

1,34 
1,59 
2,12 

1,3 
1,52 
1,99 

2,32 
2,64 
3,04 

1,14 
1,34 
1,83 

13,3 
14,6 
13,1 

7,6 
8,3 
8,2 

14,9 
15,7 
13,7 
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Tabela C.9  Procedimentos de ensaio de isolamento térmico especificados nas Normas ISO 9920 (1995), ISO 15831 (2004), NP ENV 342 (2001) e EN 342 (2004). 

 ISO 9920 ISO 15831 NP ENV 342 EN 342 

Objecto Conjuntos e peças individuais 
de vestuário Conjuntos de vestuário 

Conjuntos de duas peças de 
vestuário e “fatos macaco” de 
protecção contra o frio 

Conjuntos e peças individuais 
de vestuário de protecção 
contra o frio 

Velocidade do ar < 0,15 m/s 0,4 ± 0,1 m/s 0,3 a 0,5 m/s 0,3 a 0,5 m/s 

Humidade relativa 10 a 70% 30 a 70 % (de preferência 50%) 30 a 70% ± 50 % 

Temperatura do ar Não especificada Pelo menos 12 ºC abaixo da temperatura 
média da pele do manequim* 

Pelo menos 15 ºC abaixo da 
temperatura média da pele do 
manequim* 

-----** 

Diferença entre a temperatura do ar 
e a temperatura média radiante < 5 ºC Não especificada Não especificada -----** 

Temperatura média da pele do 
manequim 32 a 34 ºC 34 ± 0,2 ºC 32 a 35 ºC -----** 

Perda total de calor do manequim 40 a 80 W/m2 > 20 W/m2 > 40 W/m2  * -----** 

Dimensões da câmara Não especificadas Pelo menos 2 × 2 × 2 m3 Pelo menos 2 × 2 m2 -----** 

Postura do manequim Em pé e estático 

Ensaios estáticos: em pé 
Ensaios dinâmicos: movimentos de 
passada a uma velocidade de 45 ± 2 passos 
duplos por minuto. 

Movimentos de passada a 
uma velocidade de 45 ± 2 
passos/min 

Movimentos de passada a 
uma velocidade de ± 1 m/s 

Área superficial do manequim Não especificada 1,7 ± 0,3 m2 1,8 ± 0,3 m2 -----** 

Altura do manequim “Full size” 170 ± 15 cm 175 ± 10 cm -----** 

Tempo de ensaio Não especificado > 20 minutos 30 minutos -----** 

Método de cálculo Global Série e global Série Série e global 

Parâmetro medido IT IT e ITr ITr IT e ITr 
Notas: * - Pelo menos uma das condições deve ser satisfeita 

            ** - A Norma EN 342 adopta algumas das especificações de ensaio da Norma ISO 15831, remetendo para esta publicação normativa parte dos procedimentos de teste.  

 





 


